ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG YÊN SỞ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:          /UBND
V/v xét tặng kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”

         Yên Sở, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Đảng ủy phường;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường;

- Các Hội, đoàn thể chính trị - xã hội phường: Hội Cựu

chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội liên

hiệp thanh niên, Hội chữ thập đỏ; Hội người cao tuổi; Hội

Cựu thanh niên xung phong

- Công an Phường;

- BCH Quân sự phường;

- Trạm y tế phường;

- Các Trường học;

- Hợp tác xã;

- Bí thư các chi bộ;

- Tổ trưởng tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 3175/UBND-NV ngày 09/10/2024 của UBND

quận Hoàng Mai về việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ

đô”,  UBND phường Yên Sở đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện công tác xét

tặng  Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương của UBND thành phố

Hà Nội về việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” theo

Nghị quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày 02/7/2024 của HĐND Thành phố Quy

định về Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” (có văn bản gửi kèm

theo).

2. Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”:

- Đề nghị các đơn vị, các chi bộ, Tổ dân phố rà soát các cá nhân thuộc đơn

vị đảm bảo tiêu chuẩn theo Điều 5, Nghị quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày

02/7/2024 của HĐND Thành phố về đề  nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự

nghiệp xây dựng Thủ đô”.

a. Đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng, cụ thể:

Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” được xét tặng cho cá

nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, có

đóng góp vào quá trình phát triển Thủ đô Hà Nội, đạt một trong các tiêu chuẩn

sau đây:

- Cá nhân đã hoặc đang sinh sống, công tác, hoạt động cách mạng tại Hà

Nội thuộc một trong các đối tượng sau:

2

+ Tham gia hoạt động cách mạng ở Hà Nội trước ngày 19 tháng 8 năm

1945;

+ Tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ tại Hà Nội đã được tặng

thưởng Huân chương, Huy chương kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ hoặc cá

nhân là công dân cư trú tại Hà Nội trong thời gian đó tham gia kháng chiến chống

Pháp, chống Mỹ tại các địa phương ngoài Hà Nội và được tặng thưởng Huân

chương, Huy chương kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ;

+ Được tặng thưởng Huy chương “Thanh niên xung phong vẻ vang” đối

với thành tích đạt được trong thời gian công tác, làm việc tại Hà Nội hoặc cá nhân

là công dân cư trú tại Hà Nội trong thời gian đó tham gia Thanh niên xung phong

tại các địa phương ngoài Hà Nội và được tặng thưởng Huy chương “Thanh niên

xung phong vẻ vang”;

+ Cá nhân được tặng thưởng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” có

thân nhân tham gia hoạt động, chiến đấu và hy sinh tại địa bàn Hà Nội.

- Cá nhân đã hoặc đang đảm nhiệm một trong các chức vụ sau:

+ Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy Hà Nội; Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;

+ Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân

dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;

+ Trưởng ban đảng, cơ quan trực thuộc Thành ủy Hà Nội; Ủy viên Ban

Chấp hành Đảng bộ thành phố Hà Nội; Giám đốc sở, trưởng cơ quan, ban ngành,

tổ chức chính trị - xã hội và tương đương của Thành phố; Bí thư quận, huyện, thị

xã, đảng ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội có thời gian giữ chức vụ từ 05 năm trở

lên;

+ Phó Trưởng ban đảng, cơ quan trực thuộc Thành ủy Hà Nội; Phó Chủ

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Thư ký các đồng chí

Ủy viên Trung ương Đảng là lãnh đạo thành phố Hà Nội, Phó Giám đốc sở, Phó

trưởng các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và tương đương thuộc

Thành phố; Phó Bí thư quận, huyện, thị xã, đảng ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội;

Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy viên Ủy

ban Kiểm tra Thành ủy; Trưởng các hội cấp Thành phố được giao biên chế có thời

gian giữ chức vụ từ 08 năm trở lên;

+ Là đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội tham gia đủ 02 nhiệm

kỳ (từ 10 năm) trở lên;

+ Cá nhân giữ chức danh tương đương Huyện ủy viên trước ngày 30 tháng

4 năm 1975 gồm: Trưởng ban, ngành cấp huyện; Huyện đội phó; Phó Bí thư, Phó

Chủ tịch các đoàn thể cấp tỉnh; Ủy viên ban của tỉnh, Ủy viên tỉnh đội, Ủy viên

an ninh của tỉnh;

3

+ Cá nhân công tác tại các Bộ, ban, ngành ở Trung ương được phân công

theo dõi Hà Nội từ 05 năm trở lên;

+ Cán bộ, công chức, viên chức có thời gian công tác tại các cơ quan, đơn

vị trực thuộc Thành phố, các đơn vị hiệp quản thuộc Thành phố từ 30 năm trở lên

đối với nam, từ 25 năm trở lên đối với nữ;

+  Cán bộ, chiến sĩ có thời gian công tác tại lực lượng vũ trang thuộc Thành

phố từ 25 năm trở lên đối với nam, từ 20 năm trở lên đối với nữ.

b. Nguyên tắc xét tặng:

 - Việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” đảm bảo

chính xác, công khai, công bằng, kịp thời.

- Mỗi cá nhân chỉ được tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ

đô” một lần, không áp dụng hình thức truy tặng.

- Việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” được tiến

hành thường xuyên.

-  Chưa xét tặng đối với các trường hợp sau:

+ Cá nhân đang trong thời gian xem xét kỷ luật hoặc có liên quan đến các

vụ án hình sự mà chưa có kết luận của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

+  Cá nhân đang trong thời gian thi hành kỷ luật. Thời gian chịu hình thức

kỷ luật không được tính vào thời gian công tác để xét tặng Kỷ niệm chương.

+ Cá nhân đang trong quá trình điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu

vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực đang

được xác minh làm rõ.

+ Không xét tặng đối với cá nhân đã bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở

lên hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

c. Quy trình đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây  dựng Thủ

đô”

- Các đơn vị, các Khu dân cư, tổ dân phố triển khai, cụ thể:

+ Thông báo và tiếp nhận hồ sơ, báo cáo của các cá nhân về thành tích đề

nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” (Theo mẫu tại

Phụ lục 04 hoặc Phụ lục 05 Nghị quyết 16/2024/NQ-HĐND)

+ Tổ chức họp xét duyệt đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

+ Tổng hợp báo cáo gửi UBND phường Yên Sở (qua Văn phòng UBND

phường)

d. Hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây  dựng Thủ

đô” gồm :

+ Báo cáo đề nghị xét tặng (theo mẫu tại Phụ lục 1 kèm theo) và Biên bản

họp xét duyệt;

+ Danh sách đề nghị xét tặng và báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân đề nghị

tặng Kỷ niệm chương (theo mẫu tại Phụ lục 2, 3, 4, 5 kèm theo);

4

+ Tài liệu minh chứng có liên quan.

Lưu ý: Hồ sơ phải có căn cứ minh chứng là các giấy tờ chứng thực (Các

văn bản thể hiện quá trình công tác như: Sổ BHXH, Lý lịch cán bộ, lý lịch Đảng

viên, Huân chương, huy chương kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, Huy chương

“Thang niên xung phong vẻ vang” ...), Quyết định bổ nhiệm, phê chuẩn giữ chức

vụ......

e. Thời gian nộp hồ sơ: về UBND Phường (qua Văn phòng UBND

phường) trước ngày 10/11/2024.

f. Giao Cán bộ Đài truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống loa đài của

Phường để cán bộ, nhân dân trên địa bàn phường biết./.

UBND Phường Yên Sở đề nghị các đơn vị, khu dân cư, tổ dân phố quan tâm

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT;

CHỦ TỊCH

Trương Thành Tâm

		2024-10-23T10:55:41+0700

		2024-10-22T21:50:55-0700

		2024-10-23T11:55:48+0700

		2024-10-23T11:55:48+0700

		2024-10-23T11:55:48+0700

		2024-10-23T11:55:48+0700